
1/8

PREFET DE SEINE-ET-MARNE

Direction  Régionale et Interdépartementale
de l’Environnement et de l’Energie d’Ile-de-France

Unité Territoriale de Seine-et-Marne

Arrêté préfectoral n° 10 DRIEE  072
imposant des prescriptions complémentaires  à la so ciété QUARON

à MONTEREAU-FAULT-YONNE

Le préfet de Seine-et-Marne,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Chevalier de l’Ordre national du mérite,

VU la directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité environnementale
dans le domaine de l'eau ;

VU la directive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances dangereuses
déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ;
VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique communautaire
dans le domaine de l’eau (DCE) ;

VU le code de l’environnement et notamment son titre 1er des parties réglementaires et législatives du
Livre V ;

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l’annexe de l’article R511–9 du code de
l’environnement ;
VU les articles R211-11-1 à R211-11-3 du titre 1 du livre II du code de l’environnement relatifs au
programme national d’action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances
dangereuses ;

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi
qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement
soumises à autorisation ;

VU l’arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au
programme national d’action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances
dangereuses ;

VU l’arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre la pollution
des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ;
VU l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes et des
déchets ;

VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de recherche et de
réduction des rejets de substances dangereuses dans l’eau par les installations classées ;

VU la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « bon état » ;

VU la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité environnementale
provisoires (NQEp) » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de certaines substances ;

VU les circulaires DGPR/SRT du 5 janvier 2009 et du 23 mars 2010 relatives à la mise en œuvre de la
deuxième phase de l’action nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le
milieu aquatique présentes dans les rejets des installations classées pour la protection de
l’environnement (ICPE) soumises à autorisation ;
VU le rapport d’étude de l’INERIS N°DRC-07-82615-1383 6C du 15 janvier 2008 faisant état de la
synthèse des mesures de substances dangereuses dans l’eau réalisées dans certains
secteurs industriels ;

VU l’arrêté préfectoral n°01 DAI 2 IC 268 du 19 novem bre 2001 autorisant la société QUARON à
poursuivre l’exploitation d’un entrepôt de stockage de produits chimiques à Montereau-Fault-Yonne ;

VU le rapport et les propositions en date du 30 septembre 2010 de l’inspection des installations classées;



2/8

VU l’avis en date du 18 novembre 2010 du CODERST au cours duquel le demandeur a eu la possibilité
d’être entendu ;

VU le projet d’arrêté porté le 19 novembre 2010 la connaissance du demandeur qui n'a pas formulé de
d'observations ;

VU l’arrêté préfectoral n° 10/DCSE/PCAD/147 du 1er ju illet 2010 donnant délégation de signature à
Monsieur Bernard DOROSZCZUK, directeur régional et interdépartemental de l’environnement et de
l’énergie d’Ile-de-France,

VU l’arrêté n° 2010 DRIEE IdF 03 du 5 juillet 2010 po rtant subdélégation de signature,

Considérant l’objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 2015 fixé
par la directive 2000/60/CE ;

Considérant  les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fixées
dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ;

Considérant  la nécessité d’évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance périodique
les rejets de substances dangereuses dans l’eau issus du fonctionnement de l'établissement au titre des
installations classées pour la protection de l’environnement afin de proposer le cas échéant des mesures
de réduction ou de suppression adaptées ;

Considérant  les effets toxiques, persistants et bioaccumulables des substances dangereuses visées par
le présent arrêté sur le milieu aquatique ;

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture,

ARRETE

Article 1 : Objet

La société QUARON doit respecter, pour ses installations situées sur le territoire de la commune de
Montereau-Fault-Yonne (ZAE du Confluent – Rue des Sécherons) les modalités du présent arrêté
préfectoral complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance des rejets de substances
dangereuses dans l’eau afin d’améliorer la connaissance qualitative et quantitative des rejets de ces
substances.

En fonction des résultats de cette surveillance, le présent arrêté prévoit pour l’exploitant, la fourniture
d’études technico-économiques présentant les possibilités d’actions de réduction ou de suppression de
certaines substances dangereuses dans l’eau.

Article 2 : Prescriptions techniques applicables au x opérations de prélèvements et d’analyses

2.1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les
dispositions de l’annexe 5  du présent arrêté.

2.2 Pour l’analyse des substances, l’exploitant doit faire appel à un laboratoire d’analyse accrédité selon
la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour chaque substance à analyser.

2.3 L’exploitant doit être en possession de l’ensemble des pièces suivantes fournies par le laboratoire
qu’il aura choisi, avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin de s’assurer que ce
prestataire remplit bien les dispositions de l’annexe 5  du présent arrêté :

1. Justificatifs d’accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et d’analyse de
substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima :

a. Numéro d’accréditation

b. Extrait de l’annexe technique sur les substances concernées

2. Liste de références en matière d’opérations de prélèvements de substances dangereuses dans
les rejets industriels ;

3. Tableau des performances et d’assurance qualité précisant les limites de quantification pour
l’analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à celles de l’annexe 2  du
présent arrêté ;



3/8

4. Attestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions figurant à l'annexe 3  du
présent arrêté.

2.4 Dans le cas où l’exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, celui-ci doit
fournir à l’inspection des installations classées avant le début des opérations de prélèvement et de
mesures, les procédures qu’il aura établies démontrant la fiabilité et la reproductibilité de ses pratiques de
prélèvement et de mesure de débit.
Ces procédures doivent intégrer les points détaillés au paragraphe 3 de l'annexe 5  et préciser les
modalités de traçabilité de ces opérations.

Pour bénéficier de cette disposition, l'exploitant devra transmettre les éléments à l'inspection des
installations classées :

- avant le 1 er janvier 2011  pour la surveillance initiale définie à l'article 3 du présent arrêté ;

- avant le 1 er janvier 2012  pour la surveillance pérenne définie à l'article 4 du présent arrêté dans le
cas où ces éléments n’ont pas été transmis précédemment.

Après transmission, l'exploitant ne pourra procéder par lui-même à ces opérations de prélèvement et
d'échantillonnage, qu'après avoir recueilli l'accord de l'inspection des installations classées.

2.5 Les mesures de surveillance des rejets aqueux déjà imposées à l’industriel par arrêté préfectoral sur
des substances mentionnées dans le présent arrêté se substituent aux mesures visées dans le présent
arrêté, sous réserve du respect des conditions suivantes :

- la fréquence de mesures imposée dans le présent arrêté est respectée ;

- les modalités de prélèvement et d’analyses pour les mesures de surveillance répondent aux
exigences de l'annexe 5 , notamment sur les limites de quantification.

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance initia le

3.1 Analyse initiale

L’exploitant effectue à partir du 1 er janvier 2011 , une première analyse aux points suivants :
- Point de rejet n° 2 (effluents industriels) ;
- Point de rejet n° 3 (eaux pluviales susceptibles d ’être polluées).

Cette analyse est réalisée dans les conditions suivantes :

- substances concernées : substances visées à l'annexe 1  du présent arrêté;

- durée du prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de l’installation ou prélèvement
ponctuel représentatif de la bâchée prélevée.

Il transmet avant le 1 er janvier 2011  un courrier à l'inspection des installations classées l'informant de
l'organisme qu'il aura choisi pour procéder aux prélèvements et aux analyses du programme de surveillance
initiale.

3.2 Poursuite de la surveillance initiale

Au plus tard le 1er mars 2011, l’exploitant poursuit le programme de surveillance aux points de rejet visés à
l’article 3.1 du présent arrêté, dans les conditions suivantes :

- substances concernées : substances visées à l'annexe 1  du présent arrêté repérées par une astérisque,
ainsi que les autres substances qui auront été détectées  lors de l’analyse initiale visée à l’article 3.1 ;

- périodicité : 1 mesure par mois pendant 5 mois ou 1 mesure par bâchée sur 5 bâchées différentes en
privilégiant le pas de temps mensuel entre chaque bâchée prélevée ;

- durée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de l’installation ou
prélèvement ponctuel représentatif de la bâchée prélevée.



4/8

3.3 Rapport de synthèse de la surveillance initiale

L’exploitant doit fournir à l'inspection des installations classées au plus tard le 31 décembre 2011 un rapport
de synthèse de la surveillance initiale devant comprendre :

- un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique selon l'annexe 4  du présent arrêté. Ce
tableau comprend, pour chaque substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures
réalisées. Le tableau comprend également les concentrations minimale, maximale et moyenne mesurées
sur l'ensemble des mesures, ainsi que les flux minimal, maximal et moyen calculés à partir de l'ensemble
de ces mesures et les limites de quantification pour chaque mesure ;

- l’ensemble des rapports d’analyses réalisées dans le cadre de la surveillance initiale décrite ci-dessus ;

- les coordonnées géographiques en Lambert II étendu du ou des différents points de rejets sur lesquels
les prélèvements ont eu lieu ;

- l’ensemble des éléments permettant d’attester de la traçabilité de ces opérations de prélèvement et de
mesure de débit et permettant de vérifier le respect des dispositions de l'article 2 du présent arrêté ;

- des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs éventuelles variations, en évaluant les
origines possibles des substances rejetées, notamment au regard des activités industrielles exercées et
des produits utilisés ;

- des propositions dûment argumentées, le cas échéant, d'abandon de la surveillance de certaines
substances sur la base des critères définis à l'article 3.5 du présent arrêté.

- des propositions dûment argumentées d’adoption d’un rythme de mesures autre que trimestriel pour la
poursuite de la surveillance ;

- le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d’alimentation en précisant leur origine
(superficielle, souterraine ou adduction d’eau potable) ;

- l’organisme choisi par l’exploitant pour procéder aux prélèvements et aux analyses du programme de
surveillance pérenne tel que défini à l’article 5 du présent arrêté.

3.4 Conditions à satisfaire pour abandonner la surv eillance d'une substance

La surveillance au rejet d'une substance telle que celles visées dans le présent arrêté pourra être
abandonnée si au moins l’une des trois conditions suivantes est vérifiée (la troisième condition n’étant remplie
que si les deux critères 3.1 et 3.2 qui la composent sont tous les deux respectés) :

1. Il est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de la
substance dans les rejets de l’établissement ;

2. Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la limite de
quantification LQ définie à l’annexe 1 du présent arrêté;

3. 3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE  (norme de
qualité environnementale ou, en l’attente de leur adoption en droit français, 10*NQEp, norme de
qualité environnementale provisoire fixée dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007) ;

ET 3.2 Tous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du flux journalier
théorique admissible par le milieu récepteur (le flux journalier admissible étant calculé à partir du
produit du débit mensuel d'étiage de fréquence quinquennale sèche QMNA5 et de la NQE ou
NQEp conformément aux explications de l’alinéa précédent).

Le milieu récepteur du rejet de l’établissement QUARON est la masse d’eau FRHR38.



5/8

Article 4 : Mise en œuvre de la surveillance pérenn e

4.1 Programme de surveillance pérenne

L’exploitant poursuit au plus tard à compter du 1 er janvier 2012 le programme de surveillance aux points de
rejet visés à l’article 3.1 du présent arrêté, dans les conditions suivantes :

- substances concernées : substances visées à l'annexe 1  du présent arrêté, dont l’exploitant a retenu la
surveillance sur la base du rapport de synthèse établi à l'issue de la surveillance initiale en référence aux
articles 3.1, 3.2, 3.3 et 3.4 du présent arrêté ;

- périodicité : 1 mesure par trimestre ou 1 mesure par bâchée sur 4 bâchées différentes par an en
privilégiant le pas de temps trimestriel entre chaque bâchée prélevée ;

- durée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de l’installation ou
prélèvement ponctuel représentatif de la bâchée prélevée.

Au cours de cette surveillance pérenne, l’analyse au rejet de certains substances pourra être abandonnée,
après accord de l’inspection, si au moins l’une des quatre conditions suivantes est vérifiée (la troisième
condition n’étant remplie que si les deux critères 3.1 et 3.2 qui la composent sont tous les deux respectés) :

1. Il est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de la
substance dans les rejets de l’établissement ;

2. Toutes les concentrations mesurées sur 6 analyses consécutives pour la substance sont strictement
inférieures à la limite de quantification LQ définie à l’annexe 1 du présent arrêté;

3. 3.1 Toutes les concentrations mesurées sur 6 analyses consécutives pour la substance sont
inférieures à 10*NQE  (norme de qualité environnementale ou, en l’attente de leur adoption en
droit français, 10*NQEp, norme de qualité environnementale provisoire fixée dans la circulaire
DE/DPPR du 7 mai 2007) ;

ET 3.2 Tous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du flux journalier
théorique admissible par le milieu récepteur (le flux journalier admissible étant calculé à partir du
produit du débit mensuel d'étiage de fréquence quinquennale sèche QMNA5 et de la NQE ou
NQEp conformément aux explications de l’alinéa précédent) ;

4. L’exploitant apporte la preuve formelle que la substance concernée n’est plus utilisée, stockée ou
produite, sous quelque forme que ce soit, dans son établissement.

4.2 Étude technico-économique

L’exploitant devra engager une étude technico-économique, faisant référence à l'état de l'art en la matière,
accompagnée d’un échéancier de réalisation pouvant s’échelonner jusqu’en 2021, si des substances figurant
dans la surveillance prescrite à l’article 4.1 ci-dessus sont concernées par les objectifs suivants :

1- pour les substances dangereuses prioritaires figurant à l'annexe X de la directive 2000/60/CE susvisée
(DCE) : possibilités de réduction à l’échéance de 2015 et de suppression à l’échéance de 2021 (2028
pour anthracène et endosulfan) ;

2- pour les substances prioritaires figurant à l'annexe X de la directive 2000/60/CE susvisée (DCE) et pour
les substances pertinentes de la liste I de l’annexe I de la directive 2006/11/CE ne figurant pas à l'annexe
X de la directive 2000/60/CE susvisée (DCE) : possibilités de réduction à l’échéance de 2015 ;

3- pour les substances pertinentes de la liste II de l’annexe I de la directive 2006/11/CE, lorsqu’elles sont
émises avec un flux supérieur à 20% du flux admissible dans le milieu : possibilités de réduction à
l’échéance de 2015 ;

4- pour les substances pertinentes figurant à la liste II de l’annexe I de la directive 2006/11/CE, émises avec
un flux inférieur à 20% du flux admissible dans le milieu mais pour lesquelles la norme de qualité
environnementale n’est pas respectée : possibilités de réduction à l’échéance de 2015.



6/8

Cette étude devra mettre en exergue les substances dangereuses dont la présence dans les rejets doit
conduire à les supprimer, à les substituer ou à les réduire, à partir d'un examen approfondi s'appuyant
notamment sur les éléments suivants :

- les résultats de la surveillance prescitée ;

- l'identification des produits, des procédés, des opérations ou des pratiques à l'origine de
l'émission des substances dangereuses au sein de l'établissement ;

- un état des perspectives d'évolution de l'activité (process, niveau de production …) pouvant
impacter dans le temps qualitativement ou quantitativement le rejet de substances dangereuses ;

- la définition des actions permettant de réduire ou de supprimer l'usage ou le rejet de ces
substances. Sur ce point, l'exploitant devra faire apparaître explicitement les mesures concernant
la ou les substances dangereuses prioritaires et celles liées aux autres substances. Les actions
mises en œuvre et/ou envisagées devront répondre aux enjeux vis à vis du milieu, notamment par
une comparaison, pour chaque substance concernée, des flux rejetés et des flux admissibles
dans le milieu. Ce plan d'actions sera assorti d'une proposition d'échéancier de réalisation.

Pour chacune des substances devant être réduite ou supprimée dans le rejet, l'étude devra faire apparaître
l’estimation chiffrée pour chaque substance concernée, du rejet évité par rapport au rejet annuel moyen de
l’installation (en valeur absolue en kg/an et en valeur relative en %).

Cette étude devra être transmise au Préfet avant le 1 er septembre 2013 .

Article 5 : Remontée d'informations sur l'état d'av ancement de la surveillance des rejets

5.1 Déclaration des données relatives à la surveill ance des rejets aqueux

Les résultats des mesures du mois N réalisées au titre de la surveillance des rejets aqueux devront être
saisis et transmis à l’inspection des installations classées par voie électronique avant la fin du mois N+1 sur
le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet.

5.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes

Les substances faisant l’objet de la surveillance pérenne décrite à l’article 4 du présent arrêté doivent faire
l’objet d’une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l’arrêté ministériel du 31 janvier 2008
relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions polluantes et des déchets. Ces déclarations
peuvent être établies à partir des mesures de surveillance prévues à l’article 4 du présent arrêté pour les
émissions de substances dangereuses dans l’eau ou par toute autre méthode plus précise validée par les
services de l’inspection.

Article 6 : Dispositions applicables en cas d'infra ction ou d'inobservations du présent arrêté

Les infractions ou l’inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront l’application
des sanctions pénales et administratives prévues par le titre 1er du livre V du Code de l’Environnement.

Article 7 : Frais

Tous les frais occasionnés par l’application des prescriptions du présent arrêté sont à la charge de
l’exploitant.

En cas d’inobservation des dispositions du présent arrêté, il pourra être fait application des mesures prévues
à l’article L 514.1 du Code de l’environnement.

Article 8 : Informations des tiers (art. R 512-39 d u Code de l’Environnement)

Une copie de l’arrêté est déposée en mairie et peut y être consultée. Un extrait du présent arrêté énumérant
notamment les prescriptions auxquelles l’installation est soumise, est affiché en mairie pendant une durée
minimum d’un mois ; procès-verbal de l’accomplissement de ces formalités est dressé par les soins du maire.
Une copie de l’arrêté est publiée sur le site Internet de la Préfecture qui a délivré l’acte pour une durée
identique.





8/8

DESTINATAIRES D’UNE AMPLIATION :
- le déclarant (Société QUARON),
- le maire de MONTEREAU-FAULT-YONNE,
- le préfet de Seine-et-Marne (SIDPC),
- le préfet de Seine-et-Marne (DCSE),
- le Sous-Préfet de PROVINS,
- le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours,
- le Directeur Départemental des Territoires (SEPR),
- le Délégué Territorial de l’Agence Régionale de Santé,
- le Directeur Régional  et Interdépartemental de l’Environnement et de l’Energie d’Ile-de-France à PARIS,
- le chef de l’Unité Territoriale de la Direction Régionale et Interdépartementale de l’Environnement et de
l’Energie d’Ile-de-France à  SAVIGNY-LE-TEMPLE.



QUARON APC-RSDE-Annexe1.doc
1/2

ANNEXE 1 : LISTE DES SUBSTANCES DANGEREUSES
FAISANT PARTIE DU PROGRAMME DE SURVEILLANCE

 Substance Code SANDRE

Catégorie de

Substance :
-1 = dangereuses
prioritaires,
 - 2 = prioritaires,
- 3 = pertinentes liste 1,
- 4 = pertinentes liste 2

(cf :article 4.2.
de l'AP)

Limite de
quantification
à atteindre par

les
laboratoires :

LQ en µg/L

(source :
annexe 5.2 de la
circulaire du
05/01/2009)

Valeurs limites
admissibles

vis à vis du milieu
(eaux douces de

surfaces) :

10*NQE-MA ou
10*NQEp

en µg/L

 (cf : article 3.4.
de l'AP)

Dibutylétain cation* 1771 4 0,02 -

Monobutylétain cation* 2542 4 0,02

Plomb et ses composés* 1382 2 5 72

Mercure et ses composés* 1387 1 0,5 0.5

Nickel et ses composés* 1386 2 10 200

Zinc et ses composés* 1383 4 10 78

Cuivre et ses composés* 1392 4 5 14

Chrome et ses composés* 1389 4 5 34

Anthracène* 1458 1 0,01 1

1,2,3 trichlorobenzène* 1630 2 1 4

Nitrobenzène* 2614 4 0,2

Chlorure de méthylène*

(dichlorométhane)
1168 2 5 200

Chloroforme*
(trichlorométhane)

1135 2 1 25

Tétrachloroéthylène* 1272 3 0,5 100

1,1,1 trichloroéthane* 1284 4 0,5 260

1,1,2 trichloroéthane* 1285 4 1 3 000

Trichloroéthylène* 1286 3 0,5 100

Tributylphosphate* 1847 4 0,1 820

Tributylétain cation 2879 1 0,02 0,002

Triphénylétain cation 6372 4 0,02

Pentachlorobenzène 1888 1 0,02 0,07

1,2 dichloroéthane 1161 2 2 100

1,1 dichloroéthane 1160 4 5 920

1,1 dichloroéthylène 1162 4 2,5 116

Pentachlorophénol 1235 2 0,1 4

4-chloro-3-méthylphénol 1636 4 0,1 92

2 chlorophénol 1471 4 0,1 60

3 chlorophénol 1651 4 0,1 40

4 chlorophénol 1650 4 0,1 40

2,4 dichlorophénol 1486 4 0,1 100

2,4,5 trichlorophénol 1548 4 0,1 100

2,4,6 trichlorophénol 1549 4 0,1 41

Chlorfenvinphos 1464 2 0,05 1

alpha Endosulfan 1178 1 0,02

béta Endosulfan 1179 1 0,02
∑ = 0,05



QUARON APC-RSDE-Annexe1.doc
2/2

Simazine 1263 2 0,03 10

Acide chloroacétique 1465 4 25 5,8

Tétrabromodiphényléther
(BDE 47)

2919 2

Pentabromodiphényléther
(BDE 99)

2916 1

Pentabromodiphényléther
(BDE 100)

2915 1

Hexabromodiphényléther
BDE 154

2911 2

Hexabromodiphényléther
BDE 153

2912 2

∑ (incluant le
Tribromodiphényléther
Tri BDE 28)= 0,005

Heptabromodiphényléther
BDE 183

2910 2 sans

Décabromodiphényléther
(BDE 209)

1815 2

La quantité de
MES à prélever
pour l'analyse
devra permettre
d'atteindre une LQ

dans l'eau de
0,05 µg/L pour
chaque BDE.

sans



1

������������	
��	������������	��������	���	�����	�����������������
�	������	
��	�������������������������������	��

��������	
���
������
����������������������������������������������������	�	�������������
�
������
�	�
�		�  �
��������
�!� "

�	�����  
��	���� !���� ��"#�

 
��	���
����������$����%
��������	�����
�	�������	����

&'����(�%�
)�
�������
����	�����

�	������	���*

&'����	��������
���(�%�

)�
�������
����	�����

�	������	���*

#��$������
 %��& +,$

#'%() ���������������
 +,$-

#'�() ���������������
 +,$-

(�	$������
 %��� +,$

('%() ���������������
 +,$-

��./��0�����

('�() ���������������
 +,$-

��������������� %��* +,$

*�������������� %��� +,$

+�������������� %��% +,$

+,������,����	��������� %��+ +,$

��������

*-+���������������� %�./ +,$

0�����������
�0%�,0%* %��� $+

1����$�� %�.+ +,+1

)�������$����� %+�+ +,1

2����	$���
��	� %.+& +,$

�����

3��������������	�4�� %+/� �1

2�	������������$��	���
15)�+&

��%�

'��	�����������$��	���
�15)���"

��%/

'��	�����������$��	���
�15)�%��"

��%�

6�������������$��	���
15)�%�+

��%%

6�������������$��	���
15)�%�*

��%�

6�	�����������$��	���
15)�%.*

��%�

2"�

5�������������$��	���
�15)����"

%.%�

7��4���	�	����
8)9����������
�����:����$
�

�����
����		��

�:�		����������
7;����
��:���
����-��<� �
�������4��

15)�

1��=>�� %%%+ $

)	�$����=>�� %+�& $

?
���$����=>�� %/** $

2���>�� %�&. $

2���

@$�>��
��9������-�-" %&.� �

6������������=>�� %%�� +,+$

'��	����������=>�� %... +,+�

%-�-*�	�����������=>�� %/*� $

%-�-+�	�����������=>�� %�.* $

%-*-��	�����������=>�� %/�� $

!0�����

��34���

0��������=>�� %+/& $



2

�	�����  
��	���� !���� ��"#�

 
��	���
����������$����%
��������	�����
�	�������	����

&'����(�%�
)�
�������
����	�����

�	������	���*

&'����	��������
���(�%�

)�
�������
����	�����

�	������	���*

%-�������������=>�� %%/� $

%-*������������=>�� %%/+ $

%-+������������=>�� %%// $

%-�-+-��	�	�����������=>�� %/*% +,+1

%,������,�,��	�����=>�� %+/� +,$

%,������,*,��	�����=>�� %+/. +,$

%,������,+,��	�����=>�� %+&� +,$

'��	������������ %�*� +,$

+,������,*,��	�$������ %/*/ +,$

������������� %+&% +,$

*������������ %/�% +,$

+������������ %/�� +,$

�-+�������������� %+./ +,$

�-+-��	������������� %�+. +,$

!0�����0�����

�-+-/�	������������� %�+� +,$

6�����������	���>�� �/%� +,$

%-�����������	���� %%/% �

0�������������	�$�>�� %%/. 1

6�����������	���>�� %/�� +,1

0�����!���� %%*� $

2�	��������������������� %�&/ +,1

0������>�� �/%% $

*,�������>������������
�����$��"

��/� $

%-%����������	���� %%/� 1

%-%����������	�$�>�� %%/� �,1

%-�����������	�$�>�� %%/* 1

6����������	���� %/�/ $

%-%-�-��	�	���������	���� %�&% $

2�	���������	�$�>�� %�&� +,1

%-%-%�	���������	���� %�.+ +,1

%-%-��	���������	���� %�.� $

2���������	�$�>�� %�./ +,1

!567

0��������������$�� %&�* 1

3�	����>�� %+�. +,+$

A������	�>�� %%�% +,+$

#��	��>�� %�%& +,+1

3�����	>�� %+�* +,+$

1��=����"�'$�>�� %%%� +,+$

1��=���B"�A������	�>�� %%%& +,+$

1��=����"�A������	�>�� %%%/ +,+$

1��=����-�-�"�'��$�>�� %%%. +,+$

6�8

?�������%-�-*,��"�'$�>�� %��+ +,+$



3

�	�����  
��	���� !���� ��"#�

 
��	���
����������$����%
��������	�����
�	�������	����

&'����(�%�
)�
�������
����	�����

�	������	���*

&'����	��������
���(�%�

)�
�������
����	�����

�	������	���*

0��������	�
�
�����
�
 %*.. �

'������	�
�
�����
�
 %*.� 1

8��������	�
�
�����
�
 %*.& +,1

#��B����	�
�
�����
�
 %*./ $+

3�
������	�
�
�����
�
 %*/� 1

C�����	�
�
�����
�
 %*.* $+

0�������	�
�
�����
�
 %*�� 1

9��	�

0�������	�
�
�����
�
 %*.� 1

2����	$��	������	��� �.&� +,+�

5���	$��	������	��� %&&% +,+�

8�����	$��	������	��� ��+� +,+�
5��	����	���

2�����$��	������	��� ���������������
 +,+�

'01��. %�*� +,+$

'01��� %�+% +,+$

'01�%�% %�+� +,+$

'01�%%. %�+* +,+$

'01�%*. %�++ +,+$

'01�%�* %�+� +,+$

8!2

'01�%.� %�+/ +,+$

2��!�������� %�.� +,+1

3�������� %%�% +,+�

3	��=��� %%�& +,+:

0����!�������
 %+/+ +,+1

0����$��!�
 %�.* +,+1

5����� %%&& +,+1

�����)���
��!�� %%&. +,+�

��	��)���
��!�� %%&� +,+�

����
6����������$���������

%���
+,+�

�������
��>����7������ %��* +,+�

?
���	���� %��. +,+1

8���������

9���=��� %�/* +,+:

5�������0����4�����
(�$�>������0������
(�����4���2�	��

%*%+

%.+%

:++++

:++8	�	�4�������
��;�

8�	�>��
����9�
��
��� %*�� �+++

%��� D��� ��
����� ���������	�	���� ������ E	��� ����	��� ���� ���	����
� 
��
	����
� �
��
	����
� 	�>
� �������	� �������	��
� ��� ��

������	����
� ������ �����
"�� ?�� 
����	� ��
� 
��
	����
��� F�0�����������
� 0%�,0%*-� �����$��	��������
-� ��B$������
� �	
������������	������G�

H���I���������7;�������������:�������5�������������?9( 5?9�%..�&,�



��������������	
�����������	
������	�����	�������������

Je soussigné(e)
(Nom, qualité ) ……………………..……………………………………………………………..
Coordonnées de l’entreprise :……………………………………………………………………..

(Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du siège)
…………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………….

� reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux
opérations de prélèvements et d’analyses pour la mise en œuvre de la deuxième phase de
l’action nationale de recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses pour le
milieu aquatique et des documents auxquels il fait référence.

� m’engage à restituer les résultats dans un délai de …….. mois après réalisation de chaque
prélèvement 1

� reconnais les accepter et les appliquer sans réserve.

A : Le :

Pour le soumissionnaire*, nom et prénom de la personne habilitée à signer le marché :

Signature :

Cachet de la société :

*Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de la
mention « Bon pour acceptation »

                                                          
1
 L’attention est attirée sur l’intérêt de disposer des résultats d’analyses de la première mesure avant d’engager la suivante afin

d’évaluer l’adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des premières mesures.



�������������	
����������������������������
�����������������������������
��������	
���������
�
��������
���
��
��
����������
��
�
�������
����
�	
	������� �����
��
��
�	�
�		�!""����������#�"$

Conditions de prélèvement et d'analyses

Résultats d’analyses



���������	�
����

�

����
������	

����������

�	�
�	�����
����������
���������
����

��	�����
����	���������
�����������
�




���������	�
����

�

�����������	

SOMMAIRE

1 INTRODUCTION.............................................................................................................................................. 3

2 PRESCRIPTIONS GÉNÉRALES .................................................................................................................... 3

3 OPÉRATIONS DE PRÉLÈVEMENT ............................................................................................................. 4

3.1 OPÉRATEURS DU PRELEVEMENT ................................................................................................................... 4
3.2 CONDITIONS GÉNÉRALES DU PRELEVEMENT................................................................................................. 4
3.3 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU .................................................................................................................... 5
3.4 PRÉLÈVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPÉRATURE CONTRÔLÉE....................................................... 5
3.5 ECHANTILLON .............................................................................................................................................. 6
3.6 BLANCS DE PRÉLÈVEMENT ........................................................................................................................... 6

4 ANALYSES......................................................................................................................................................... 7

5 TRANSMISSION DES RÉSULTATS.............................................................................................................. 9

6 LISTE DES ANNEXES ................................................................................................................................... 10



���������	�
����

�

�����������	

� �� !"#$% �"�

������������������������������� ����!��������� �� �������"� #����#� ��� $����%��������������
�����!�����! ��� ������������� ����������!&$�'���������(���!)�����������������������������
�����!(���*
�������'������ ��%������''�� #���+�!(���!� �������''����" ��������"������+���'�! ������!�
!������� ��� #�( !� �"� � ��*� ��� ����'���� ���'��� ���!�'���� +� !( ������ ��� ��� $�� , ��� +
������ ������������������)��"&������'�������!�������������� � ����������! ��� ��������!!���� *

& �!'(%!�� �"�(�)*�*!�+'(

�����!(���������(������ ��������'�����!�����'�!&������!��'��������������������������������
����� !��� ����� ��� ��� ���� ���� !(���%��� ' � ���� �!� ��� ��� ��$�'���� ����� �������� '���! ���
�(����'��������!������� �����,,���������������!)���������!����'� ������!(�����������' ! ���
�#��� #���� ��� � ���� ��� ����� ��� !(��$ �����'���-� !�� !������� ��� �(���!)��� �"� � � ��$��
 '����� $�'������'�! ��!������������ � ������ $������.

- /���� ������ ��� ��!��� !�� ���'�� 01� /0� 2345�/2� 
6��	� ����� !�� '��� ��� 7�'���
!�
�����	�
8-� ����� �"�#��� ���������� +� ���!)���*� 9, �� ��� :��� , ��� ��� �����
������ ��� ��-� !�� !������� ��� ��$��� ,���� �� +� !(���!� ����� !(����'�!�� ���� ����'����
! �����+�!(�������	*	��$����!������������������ ����������!&$�'����������'��������, �
���:��� , ���#�( !���'�! ��� ���!���� ���� � �������!�����������������*�;�������'�������
!(�������	*	��������!��"������!�������!��� ���"���.55����* ��� �*,�*

- ���������� !��� ! ' ���� ��� #���� , ��� ��� ! ������ +� !(������� 	*�� ����� �"������ ���
����������*

;���������� ������!(���!� ������������,� �������!�+����!���������� ������������! ���� !� �'%'�
!��������� ����������!&$�'����*�����������!������� !���$���$� !!������������������������ �� ���
��!�� $������������� ����������!&$�'�������!!���#������� ����� ����&�-������������� ������� ��
�$���!��!������� ������! �����!������!)���*

;���������� ���������!)� #������������ ���*�<����,� �-������������������� �����-�!��!������� ��
��� ���� ����� ���� ���!)���� ��$��� ���������� !��� '%'��� �� �&���� ��� ��'��������� #��� !�
�������� ����(����+�� �����'�! ��!������������ � ����$ ����������������"����� �������*

+�� 	�
�����	�� 	�
��	�,� ��� ����� ����� ��� ���
�,� !�� ���!� ���������!�� ��� !=������ ��� ���
������� �������
-��.�.�	��/�0��	��	�
����	��	�
�
�
��
1�	������
������
���
�����.�����
���
������������������2

;���#��� !��������� ����������!&$�'���� ����� � ! �������� ���� !�� 	�
�����	���������
�,�  !� ���

����	�
��
��������!�������������������������
���������������3��2

;���#���!��������� ����������!&$�'�������������! ���������!(���!� �����!� �'%'��������������
��� ����-� !(���!� ����� ���� !�� 
���� 	�
��
����� ��� ������������ ��
� 	�
������
� ��
	���������
����������,� �-�	�
��
�����
������	�����!������������
�	�
�����
��������
�*

;�� 	�
���� ��� 	�
���� �����	� ��
� ���	.�
� ��� ���� ���.����
� ��������
� ��������� %���
����	4��
������������� �'��'�����������!������$ �������!(/���*

;(����'�!�� ���� �������� ������� ��$��� %���� ������$�� ���� !�� !������� ��� �������� ��� '� ��� �
���*



���������	�
����

�

�����������	

5 "�*!� �"�(�#'��!*+67'8'� 

;��������� ����������!&$�'��������(��"��� !!���������$������(����)�������!������'������!��
�� �������$ �����-����#� � '�! #���+����:����!�������������.

• !�����'��01�/0�234�	��6���>?��! ������!(����@�/�"��� !!������������ ����.�; ����
� ����� ���������!��������$�� ������!��'�� ��!�� ���������"��� !!�����(���A

• !���� ���1��<����	�����7�?��! ������!(/���@�B� ���������!&$�'���������!���� $ ���
#��! �����������������!(��$ �����'����@���!&$�'�����(������� ��� ���8

;����� ���������� �!�����������,����� �!�����"� #������������� !!���� ����&��������#� ���������
!��� ���� � ���� ������!��� ��� ���!&$�'���-� !�� '������ ��� ��� �� ��� ���� ��-� !�� ���!&$�'���
���� ����������"������+���'��������������C!��-� !(��"��� !!���������� !�����! ��� �������!����
������!&$�'����*

52� "�*!� '$!(�#$��!'+'7'8'� 

;��������� ����������!&$�'�������$����%�������! ���������!��� �������.

• !���������� ����(���!)���D
• !���������� �������!��� ���������!���������� ����(���!)���D
• !(���!� �����!� �'%'����������������� ����

����� !�� ���� �E� �(���� !(���!� ����� ��� ���� ����� ��� ����� #� � ���! ��� !�� ���!&$�'���-�  !� ���
 '����� ,� #�( !� � ������ ��� ����������� ��'�������� !�� , �� ! ��� ��� !�� ��������� � ! ��� ��� ���
���� #����������!&$�'����������'������������ �*������������������ $���� ��������!����� ���
���� !!���������������"����*��+��*��� ����&�������'�������#���!�����F�� ! ���������������� ���
�����������*

52& %"�#� �"�(�)*�*!�+'(�#$��!'+'7'8'� 

• ;��$�!�'�����!�$����$���%����	�	�
������0�����,!������!(����! ���'����������0�	����$��
!�����������
�����

��	�
���������! ����!��������
�
�
��
����	���������2

• /�� ���� �( ����$��� ��� ��� !(���!� ����� ��� �(��� �������� ����� ����� !�� ���!&$�'���-� !�
��'���-� !��$�!�'���� �� ��-� !�� ,!��������-� !��������$�� ����$�����!!����� !( ���� , ��� ��
���� ��"��� !!���� ������� ��! ���� ��'���� ��, � �� ���� !�� �������� ��� �(���!)��� ��
��''�� #���� ��� ���!�$���*�+�� ����	����	�� �������
�� 0��	��	�� ��
� 0�������.�
� G���$� �
����,!����������!�'���� ���������!����!���������)��&'��������!&$�'���H*

• ;�����"��� !!����������������� �������!���� ,,�������,!������,���� ������!��!������� �����!��
!��� ������ �� ���� ���� '��"����� �,, � �!!��� ��� $ �����-� ���� , #���� ���� ����������� +
���!)������5���+� !�����'��01�/0� 234�	��6��
*�;�����"��� !!������"�' ������� !������� ��
��������,!����������(�������������$���������$�����%������,���������!��!������� ��*

• ;�����!&$�'������ ��%�������������, ���(%���������� ���������!��!������� ����(���!)�����
�!�����������"���������&��!��, ��������!&$�'���-�������� ��������,�������!��!������� ��*

������������������������������ �������������
1 ;�����'��01�/0�234�	��6����������B� ��������������� #��*�?���������� ,,���������� ������������!�����'��01�/0
234� 	��6��� ��� !�� ���'�� ���!)� #��� ���� , #��� +� !�� ���������-� �(���� ���:����� !��� ������ �� ���� ��� !�� ���'�
���!)� #���#� ����$�!���*



���������	�
����

�

����	������	

525 8'($!'�#'�#*9� �'��%"� ��$
� ;��'������������ ���(�,,��������������� �������������� ����"��� ���������"�����-��� $���

!������'������$ ������, ������������!��1�<����	�������� !��������� �� �������"� #�������
�������������������)��&'������'�����*

� 9, �� ��� �(�������� ��� !�� #��! ��� ��� ,���� ����'���� ��� ���� �)��&'��� ��� '�����-� ���
�����C!��� '����!�� #���� ��� �� #���� ��$����� %���� �,,������� ���� ���� ����� �'��
������ ���-��������� ���������.

� ����!����)��&'����������!�'����+����,����! ����.

o ��� �����C!�� ��� !�� ���,��' ��� ��� !(������� ��� '������ G��� !-� ����!� :������-
$����� -� ��$���� �-**H� $ ��+�$ �� ���� ������ �� ���� ���'�� $��� ��� ���
�������������-

o ��� �����C!�� ��� ,���� ����'���� ��� ��� �'&���� ��� �!���� ���� ���� '�����
��'����� $�����! ����+�!(� ����(������������ �'&���*

� ����!����)��&'����������!�'��������"�����.

o ��� �����C!�� ��� !�� ���,��' ��� ��� !( ����!!�� ��� $ ��+�$ �� ���� ����� �� ���
���'�� $�����������������������-

o ��������C!�����,���� ����'���������� �'&��������'��������'����� $���������
����� ���G��������� �'&���-�:�������-�IH������������$�� , ��� ����,,����������
�����������'����������� ���(���!������� ��������� ��*

� ;�� �����C!�� '����!�� #��� ����� ! ��� �$���� !�� ��'������� ��� !�� ���' &��� ��'������ ��
'������-� ��� +� !(����� ��� ��� !�� ���' &��� '�����-� �$���� �(%���� �����$�!�� +� ��� �)�"'�
�����!*

52: �!*+67'8'� �%"� ��$�($!�&:�;'$!'(�<� '8�*!� $!'�%"� !=+*'
��� �)��� ��� ���!&$�'���� ������ ��� ��� '���� �!� ���� , #��� ���'������� ��� ����� ����� ��
��"��� !!��������������,���� ��������� �*

� ;��� '���� �!�� ���'������� !�� ���! ��� ��� �(��� ���!�$�'���� ����'�� ��� ��� ,���� ��� ��
��� ��������$�!�'������!�-������.

• 3� �� ���� ��"��� !!�������� '���,!������ , ���� ��� ������ ,�-� ����� ������ ��� ���!
��"��� !!���'�)�������������!����� �������� �����*

• 3� �� ���� ��"��� !!�������� '�!� ,!������ , ���� ��� ������ ,�-� ����� ������ �!�� ����
��"��� !!����G���������!��-��-�
�������H���������!����� �������� �����*�3 �����)��
�(��"��� !!������������' �����J�$��-� !�����"��� !!������$�����%����"�'����� ���
����� ����� ����� !(��"��� !!��� '�)��� �$���� �����,���� ����� !��� ,!������ ���� ���� +
!(���!)��*

� ;��� ��������������	
� �� ! ���� ��$����� 	�0	�.�	�	� ��
� �����������
� ������� ������ ��
�	��������
���	��*

� ����� !�� ���� �E�  !� �(�$����� ��  '���� �!�� �(�,,������� ��� ���!&$�'���� ������� ����!� ��
��� �� ��� !(�,,!����-� !�� ���!�$���� ���� #����� ��� ���!&$�'���� �����$ � ��� ��'��-� ��� ���
���!&$�'������������!��� �!���������������:����!��:��� , ��G�������'�!����:����"�'��&���
��� ����"�H*� ����� ��� ���-� !�� ��� �� ��� ���� �$�!�� ��� ������� ��� '��� ���� !�� ���!�$���� ��
,���� ������������ ���'�������!!�����������!����G��'��������(���-�� !���")�� #��-����H*
;�����!�$������$��� !������� !������ ��� ������� ���� !��'��"���!�� ��������!&$�'����' ��
������$��*

� K�������C!��'����!�� #������!(������ !�������!&$�'������ ��%�������! ������ �� #��'���
����!����� ������ $�����G����''����� ��������� ���1��<����	����H�.

• L������������������ ! ������$�!�'�����!�$��G$�!�'��' � '�!�.�	��'!-���������!���
������$�!�'���"��� #���������!�	MH



���������	�
����

�

�����������	

• N ���������� ���!�� ������!(�,,!����������!�����)��������� �����������!��+��-	�'5�

� K�� �����C!�� ���� '���� ���� ��� ���� �������� ��� !(��"��� !!������� ������� +� ���! ���� G$� �
�!��������)��&'��������!&$�'���H

� ;����� � ����'�������!���� ����(�,,!�������$�������������!����� ������ $�����.

• ���������O���������!�����D
• P�' �"����������!����!������(����D
• P������ ���������,, �������������� ��������$ �������������' ��� ���������"��� !!���

����!������C������!���� �, !'��#� ��()���$�!������*

52� '%;�� �++"�

� ;������������� $ ������!(��"��� !!�������� ,, � !��+������ �������!���������,���� ����'���
�������� ������������ ��� ��������� �������!����,�����"��������� ��-����!����,�����������
���Q/3�������'�� &����,!��������*�K���)��&'���("�'����� ��� ����������%������ ! �������
�������*�2!������$�������'�� , ���!(��"��� !!��*

� ;������ � ����'�������� ��"��� !!���� ��$��� %���� ���! ��� ����� ���� ����������� ���,��'��
���� '��"����� �,, � �!!��� ��� $ �����-� ���� , #���� ���� ����������� +� ���!)���� ��5��� +� !�
���'��01�/0�234�	��6��
*

� ;���	��
�	��������"��� !!����$����!��!������� �����$���%�����,,�����������������������
'� �������+���������	���	���.����/��>%�?�5>%-����%�����������������!���&:����	�

#� ��� $����!��, ��������!&$�'���-��, ����������� ��!( ����� ���������"��� !!���*

� ;�� ��'��������� ��� !(���� ���� ��� ���� ��"��� !!���� ����� �����C!��� +� !(��� $��� ��
!������� ������ �� #���������!���������������!�� ,��������!)���*

52@ 9+��%(�#'��!*+67'8'� 

���������	
	�������������������

������������	
	�������������������	����	���������������� ����	��������������������
����� ���� ��������� �������	�� ��
����� �����	�	� ��� ��� ������������� ����	��� �����
����������	�	����		��	����������������������������������������� �������	���	��	�����	
���������� ��� ��������� ����	����� ��� �������������� ��� ����	�		���� ��	� ��	�����	
����� ����������� ��� ������������� 	���� ����� ������� �������� ��� �����	� ��	� 	��	�����	
���������	� ���	� 	��� ��!���� ���� ������	� �����	��������	�� ��� ���� ������������� ����� ��
�����"������������	�������������������������������	�		������	���	�����	�

� 3 � ��� �!���� ��� �)��&'�� ��� ���!&$�'���� ���� ���! ��-�  !� ���� ����''����� ��� �� $��� !��
������ �� ������ $������.

•  !���$���%����,� ����! ���� ��'��������������	������5����	�
��������*�2!��������%���
���! ������!������� ������,� ������ ���!������!(�������'�������' �����!!�����������!�
�)��&'��������!&$�'���*

� ;����� �&�����(�������� ����������� ��������'��������!�����������!����� $�����.

• � � $�!���� ��� �!���� R� ;?�.� ��� ���� ������� ��� !��� ����!����� ��� �!���� ��� �)��&'�� ��
���!&$�'������������!��������!(�,,!����

• � �$�!��������!����≥�;?���� �,�� �����+�!( ����� ��������'�����������"����������!����.
������� ������� ��� !��� ����!���������!������� �)��&'��������!&$�'�������� ����!�������
!(�,,!����



���������	�
����

�

����6������	

• � �$�!��������!����S�!( ����� ��������'�����������"����������!����.�!������������(���
�����' ��� ��������$����-�!��!������� �����$�����,� ���!�����!&$�'�������!(���!)�����
��:������� ����*

�����������	�#���

� ;�����! ��� ����(����!�����(��'���"&������'������!������� ����(���!)�������(����������
!��, �� ! �����������!������������������������!�����'������$�!�� !������������ �!����(%���
� �������������!(� ������������,���� �����������������! ��� $���+�!(���!� ����*

� ;�� �!���� �(��'���"&��� ����� %���� ���! ��� +� !�� ��'����� ��� !(���!� ����� ��� ���� ��

�
���������	�
��������
��
�����
���������
� G�</T-��4N-��"!������O&��-�'������IH
����!��� ���������!&$�'���*

� 3( !��������! ��-� !��� ��!(%������! ���� ��'��������)���'�� #��'����.

• !��:����������!&$�'���������,,!�������#����-

• ���� ���� ������ ��� ��� "������ ��� ��� ����� ����� ��� �����-� ���� ���� ������ ��
���!&$�'���� ��� �!���� �(��'���"&���  ���� #��� +� !�� ������ ��� ���!&$�'���� ��
!(�,,!������#����*�;��'��"���!�� �����������������!� ��������,!������(�������'���
��� �4N� ��� ��� '������ ������� +� !(� �� �'� ���� +� !(����� �� �E� ���� ���! ��� !�
���!&$�'������"������$ ������� �-

• ;���$�!���������!�����(��'���"&����������  '��� ������������ !�����������(���!)��
����������������������� ��������������*

: ���+A('(

�  ����
���
�	�����	�
�����������
���������B�	������		��
�
���

��������
���
�&:����
�������������������
��:C����	�
������
���	���	�
����0������	���������2

� <������!������!)������ $�������������'�������!��������������!(��"��� !!���G�,,!���������-
Q/3���'�� ���H���������������!���� ���� � ������!�� $��������� ��'��������Q/3����� ����� �
�������-�"��' �������!���� �"��)!��"������!)���'��*

� �����!����������������-�!(���!)�����'�������������������' ��� ������!������������ ��
��������� ������ �������� ����� !(�,,!����� G������� , !���� ��H-� �������� ���&�� � ���� ��� ��
!(��"��� !!�����!���!������'������$ ������.

• 0��'�� 234�
		�6�
�>?��! ������ !=����� ���� �������� !�������' ��� ��� ��� ����� ��
�!�'����������!=������� ��
�.�� ���� ���+�!=����	�.���A���

• 0��'�� 234�
		�6���>?��! ������ !=����� ���� �������� !�������' ��� ��� ��� ����� ��
�!�'����������!=������� ����.�� ���� ���+�!=���������	����A*

����!����	��	�,�!(���������� ���� �����'�!&��������, !���� �������!��!���������� �������
!������'������!)� #�������� , #����+������!�'���*

� ����� !�� ���� ���� ��D�������
,�  !� ���� ��'����� ��� ���"���"��� 
������������� !��
���)!�"���!�-�!������)!�"���!��� �� �#���!�����������' ����"�'�!�������(��"��)!��������
���)!�"���!�� G0
4/� ��� 0�4/H� ��� !��� ����� ���' ���� "�'�!������ �(��"��)!�����

�(���)!�"���!��G4
4/����4�4/H*�;�����"���"��������"��)!����������%�����,,�����������
�����U�� ���:� ���'����+� ��!!���������)!�"���!������������)!�"���!�� ���� !(�� ! ��� ��� ��
���:���������'��2345�23�
��	6���*

������������������������������ �������������
2
 Les éthoxylates de nonylphénols et d’octylphénols constituent à terme une source indirecte de

nonylphénols et d’octylphénols dans l’environnement.

3
 ISO/DIS 18857-2 : Qualité de l’eau – Dosage d’alkylphénols sélectionnés- Partie 2 : Détermination des

alkylphénols, d’éthoxylates d’alkylphénol et bisphénol A – Méthode pour échantillons non filtrés en



���������	�
����

�

�����������	

� ����� ��� ����'&����� ��� �� $ � "�� ���!� ��� !(����! ���'���-� +� ��$� �� !�� #%"� G��'����
�" ' #��� ��� 4�)�&��H� ��� %" � G�������� 4���� #��� <���!H� ��� ,���� ��� ��� !(���%��
���,������!� ��� $ �����-� ��� !��� 8'(� GQ�� &���� ��� 3������ ��H� ������� ���!)���
�)���'�� #��'����������"�#����,,!�������!���!������'������$ ������G�,*�������:-��-�����EH
�, �����$�� , ���!������������� $ ������!(��� $ ������!(����! ���'����!��:�������!��'�����*

� ;��� ���,��'������ ���!)� #���� +� ���� ����� ����� !��� ����� ��� ��� ���� �����  �� #����� ��
���'F'��2&2�/!!��������  ��������� !(���!� ��� ������� ! ' �������#���� , ��� ��������' ���
����!����������� �����(���!)���������!�����������!(��� ����3�/����� �����	*

$��	�������������	�%&'

� ;��!������� ����� ������ ����������� ������,�F������� !!��� !���'��"�����' �������J�$��
�������������������� ������Q/3�S�	��'�5;*

� �����!�������'&�����$ ����+�!(�������	*
�G+�!(������ ������!����4-�����4<��������Q/3H-� !
������'����.

• 3 � 	�� R� Q/3� R� �	�� '�5!�.� ���! ���� �� ������� ���� ! #� ��5! #� ��� ������� $��� ��
' � '�'�����!(��"��� !!�������������������� ��*

• 3 � Q/3� ≥� �	�� '�5!�.� ���!)���� ������'���� !�� �"���� �#������ ��� !�� �"���
���� ��!� ��� ���&�� , !���� ��� ��� ����� ,���� ��� ��� !(��"��� !!��� ����-� ���,� ����
!��� ����
�
� �������
� ����� !��#��!�� !�� ��� ��'���� ��� !(��"��� !!��� ����� ���
, !���� ��� ���� +� ������ ��2� ;��� ��'������ $�!�� !�� ���������� ������
���� ����	
�
��	���� �����	
��������� �������	��
�������� ������ ��	
�
���������
������� ����	������� ��
��
��	������� �
	����� ��	���� � 
!!�� 
�!��"�� #�$��
�����	
�
�������#�$��������	
�
�������#���%������	
�
�������&�	
�
�������#�$
����	
�
�������#�������	
�
�������#�������	
�
�������#���	
�
�$����
������
#���	
�
������
�������#���	
�
������
�������$���	
�
�
	���������	
�
�
	������
��	
�
�
	����� '���
������� $� ���
�
	����� #�$� ����	
�
������� &�	
����� ��
!����	����&�	
�
(
�!����������	
������������
�����	
�
����������	
�
��
�����#�#
����	
�
������� #�#� ����	
�
����	���� #�$� ����	
�
����	���� ��)���	
�
�������
#�#�$�$� �������	
�
������� �������	
�
����	���� #�#�#� �����	
�
������� #�#�$
�����	
�
������� �����	
�
����	���� &�	
����� ��� *��	��� $� ��	
�
��	���� �
��	
�
��	��������	
�
��	����������	
�
�$����
��	��+

• ;������ ��� ���������"�#����,,!������"�����GQ/3�≥��	��'�5!�H� ����� !�� �� $����
�����!(����'�!��������������������!(���'F'��2��.�$�!�������G.H��������������
!�� ��
�� �����
�-� $�!���� ��� G.HD.� �������� ����� !�� ��
�� �	�������	�� ��
$�!�����������������������G.H�2

;(���!)��� ���� � �"��)!��"���� ��!)���'��� G�9#'I� �(���� ���� ��'������ ����� !(���-� ��� ����� +
���! ������!���!�����'��234������������������
�	���
�8'(��&��#���!�������������� �������≥�+
	��'�5!*�;��#���� ������Q/3�+����!�$�������� !(���!)�����$������'�������(���� ���������;?
�#� $�!����������!(��������-�	�V�5!�������"�#�����/*

������������������������������ ������������������������������ ������������������������������ ������������������������������ ��������������������
utilisant l’extraction sur phase solide et chromatographie en phase gazeuse avec détection par
spectrométrie de masse après dérivatisation. Disponible auprès de l’AFNOR, commission T 91M et qui
sera publiée prioritairement en début 2009.
4
 NF T 90-101 : Qualité de l'eau : Détermination de la demande chimique en oxygène (DCO)

5
 NF EN 872 : Qualité de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par filtration sur filtre en fibres de verre

6
 NF EN 1484 – Analyse des eaux : Lignes directrices pour le dosage du Carbone Organique Total et du Carbone

Organique Dissous
7
 NF T 90-105-2 : Qualité de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par centrifugation



���������	�
����

�

�����������	

�  !��(8�((�"��#'(�!*($+ � (

;(���! ��� ���  �,��'�� #��� B2�91� GB��� ��� 2�,��'�� ���� ���� �������� �(�������$� !!����
,��#�����H����'������+����'��!���� � ��� ���������� �,��'�� ������'�����������!(�������	*�
��� !���� ��!������' �� ��� +� !( ������ ��� ��� +� !(20/�23-� �"����� ��� �� $ � ��� !�� #��! ��� ���
������� ��������!������� ������������� ��'���������������� �������������������������'�����
�=���!)��� ���� ����������� �����������*� ;(������ ��� ��� ���!�� ��� ������ ���! ��� ��
 �,��'�� #��������!!�'�������������������� ������2�/��������$��������!�������������!(�����
����*

����� !(�������� ��� !(�� ! ��� ��� ������! ���� ��� ���� ��� !-� �(���� ���� !�� � � �� ��� � ��
"���.55����* ��� �*,��#���!(�������	*��G#� ���������!����!�'�������'�����������!(�������	*�H
�� ��%���������' ���+�!(20/�23�����!(���!� ����*

;�������!������(���!)����� �� �#���!����!�'�������!�� ,�����������������!��'���������!)� #��
������������������� ��+�!(�������	*����$�����%�������������'�����!!�'��������!(���!� �����+
!( ������ ������������ ��*



���������	�
����

�

����
�������	

@ +�( '�#'(����'F'(

!��	� #�
�.������ ����	����
�.�


900/T/�	*
 3K�3<90�/3�9�3K�N/2;;/� �

900/T/�	*� ;2Q2</3��/�?K90<212�9<240�9�9<</20��/�9��3K�3<90�/ �

900/T/�	*�� 2014�Q9<2403��/Q90�//3�9���/;/N/Q/0<-�9�
9�9Q/<�/�/<�9��1�9�<240�909;W3//

�/3<2<K<240�9K�14�Q9<�390��/

�

900/T/�	*� <�9Q/��/��/3<2<K<240��/3�2014�Q9<2403��/Q90�//3
9���/;/N/Q/0<-�9��9�9Q/<�/�/<�9��1�9�<240

909;W3//�12BK�90<�9�!(900/T/�	*�




900/T/�	*	 ;23</��/3�2/�/3�9�14K�02��9��;/�;9�4�9<42�/
�/3<9<92�/��/�;(/T;42<90<

	



���������	�
����

9

,�-��##�����$%

���'F'��2����($9( ��%'(���($!7'�++'!

J������ (��
�����
� %����(��#!'& �>#%'5 �>E@H:@::

'
�	���
	� 
�	6 ��

0
4/ ����

0�4/ ����

4��)!�"���!� 
��� �	

4
4/ ��6�

�	.�	���
	�

4�4/ ��6


���"!����� ! �� 
	�� 
6

���"!����� ! �� 
	�� 
�

���"!����� ! �� 
	�
 
�

���"!������� ����� ! �� 
	�� �6

��	���

�-��� �"!����� ! �� 
	�� 	�

&�	
�
�	�����&#/0&#� #1%% 2

� �"��)!� 
	�� 



/� �"!��")�� �� 
��� 6�

<� ���)!�"���"��� 
��6 

�

������

9� ����"!������� #�� 
��	 
�
<�������'�� �"��)!��"��
��/��6

��
� 	

�������'�� �"��)!��"��
G��/���H

��
� 	

�������'�� �"��)!��"��
G��/�
��H

��
	 	

X������'�� �"��)!��"��
��/�
	�

��

 	

X������'�� �"��)!��"��
��/�
	�

��
� 	

X�������'�� �"��)!��"��
��/�
��

��
� 	

�3�

�������'�� �"��)!��"��
G��/����H


�
	 	

���O&�� 


� � 6

/�")!���O&�� 
��6 6�

2������)!���O&�� 
��� �6

<�!�&�� 
�6� 

�

����

T)!&����G3�''���-'-�H 
6�� 
��

X����"!������O&�� 

�� 
� ��

�����"!������O&�� 
��� ��


-�-���� �"!������O&�� 
��� �
 

6


-�-���� �"!������O&�� 
��� �
 

�


-�-	��� �"!������O&�� 
��� 

6

�"!������O&�� 
��6 ��


-��� �"!������O&�� 

�	 	�


-��� �"!������O&�� 

�� 	�


-��� �"!������O&�� 

�� 		


-�-�-	�������"!������O&�� 
��
 
��


��"!������� ������O&�� 
��� ��


��"!������� ������O&�� 
��� ��

&�	
�
������


��"!������� ������O&�� 
�6� ��

&�	
�
���
	� �����"!����"���! 
��	 �6 
��



���������	�
����

�

,�-��#$�����$%

J������ (��
�����
� %����(��#!'& �>#%'5 �>E@H:@::

���"!������'��")!�"���! 
��� ��

���"!����"���! 
�6
 ��

���"!����"���! 
�	
 ��

���"!����"���! 
�	� �	

�-��� �"!����"���! 
��� ��

�-�-	��� �"!����"���! 
	�� 
��

�-�-���� �"!����"���! 
	�� 
��

X����"!��������� &�� ��
�


-��� �"!�����"��� 

�
 
� 	�

�"!���������'��")!&�� 

�� 

 ��

X����"!�������� &�� 
�	� 
6 ��

�"!���,��'� 

�	 �� ��

<�����"!���������������� 
�6� 
�

�"!�����&�� ��

 ��

���"!�����&��� G�"!�����
�(�!!)!�H

���	 �6


-
�� �"!�����"��� 

�� 	�


-
�� �"!�����")!&�� 

�� ��


-��� �"!�����")!&�� 

�� �


X����"!�����"��� 
�	� ��


-
-�-��������"!�����"��� 
�6
 

�

<�����"!�����")!&�� 
�6� 





-
-
��� �"!�����"��� 
��� 

�


-
-���� �"!�����"��� 
��	 
��

<� �"!�����")!&�� 
��� 
�


&456

�"!���������$ �)!� 
6	� 
��

���"!�����!�&�� 
��� ��

���"!�����!�&�� 
��
 ��

&�	
�
�
	����

���"!�����!�&�� 
��� ��

9��"���&�� 
�	� � �

1!������"&�� 

�
 
	

0��"��!&�� 
	
6 �� ��

9�����"�&�� 
�	�

���O��G�H�)�&�� 


	 ��

���O��G�H�1!������"&�� 


� ��

���O��G�-"- H���)!&�� 


� ��

���O��GYH�1!������"&�� 


6 ��

5�,

2������G
-�-����H�)�&�� 
��� ��

���' �'����������'����� 
��� � 
�

!�'�����������'����� 
��� ��

Q����������������'����� 
��6 �
 ��

0 �Y�!����������'����� 
��� ��

9���� �����������'����� 
��� �

Z ������������'����� 
��� 
��

�� $������������'����� 
��� 
��

7����)

�"��'�����������'����� 
��� 
��

��� �����!�&�� ��
�'���

��
!������� 0 ������O&�� ��
�

<� ���)!��� ����� �� ��6� �� 

	

� ���)!��� ����� �� 
66
 ��-	�-	


4�-������

Q������)!��� ����� �� �	��



���������	�
����

�

,�-��#������$%

J������ (��
�����
� %����(��#!'& �>#%'5 �>E@H:@::

<� �"��)!��� ����� �� ��6� 
�	-
��-
�6

����� 
���

���	� 
��


���
�
 
���

���

� 
���

���
�� 
���

���
	� 
��	

,&�

���
�� 
���


�


<� ,!���! �� 
��� ��

9!��"!��� 

�
 


9���O �� 

�6 �

�"!��,��$ ��"�� 
��� �

�"!���)� ,�� 
��� �

� ���� 

66 
�

9!�"��/�����!,�� 

6� 
�

�����/�����!,�� 

6� 
�

�!�"�
X����"!����)�!�"�����


��� 
�

��''�� ��'&����; ����� 
��� 
�

2���������� 
��� 
�

,���������

3 '�O �� 
��� ��

��'����� �" ' #��� ��
4�)�&��� ��� �������
4���� #���<���!


�
�

��


,���!��������
���*�

Q�� &�������3������ �� 
��	

3����������������������� �� �� ���� ���������!(�������T����!����/�G���!����9����!��� ���!� �������65�	5�6H�������!�
� ���� $�� , !!�� ��� !�� ��/� �������� !�� ��� �������� ����� G���"���&��� ��� ������!,��H

3����������� �� �� ���� ���������!(�������T����!����/�G���!����9����!��� ���!� �������65�	5�6H

9��������������������� ������� ���������!��! ����2����!��� ���� $������5

5�/�G��� ����'����� ���� $��6�5���5�//H
������, �����������+�!(�������T����!����/�G���!���������!��� ���!� �������65�	5�6H

9��������������������� ������� ���������!��! ����22����!��� ���� $������5

5�/�G��� ����'����� ���� $��6�5���5�//H
��������������������-�����3��� �3�G���!����������/����!��� ���!� �������65�	5�6H

��������������9����������'&����


�.�;������������������������������ �� #������� ��! #��*
��.������3���������!������������.�"���.55������*���,�����*,�5���5��,�������5�! ���*�"�
��.�����������������$���!����'������ ����� ! ����+�!(�������T����!����/�G� ���� $������5��5�/H*
��.�0[K/�.�!����'����'��� ��������������������!����'���������������!�"���� #��� �������!����''�� ��� �����
!����'' �� ���������������������� !�������:� ��
����



���������	�
����

�

,�-��#������$%

���'F'��2&���+�8� '(�#'�K$�� �J�%� �"��<��  '��#!'

J������ (��
�����
 %����(��#!'�

LQ
2
 à atteindre par

substance par les
laboratoires

prestataires en µg/l

Eaux Résiduaires

0��)!�"���!� 
�	6 �*


0
4/ ���� �*
\

0�4/ ���� �*
\

4��)!�"���!� 
��� �*


4
4/ ��6� �*
\

(�)
��#����	

4�4/ ��6
 �*
\
���"!����� ! �� 
	�� �*

���"!����� ! �� 
	�� �*

���"!����� ! �� 
	�
 �*

���"!������� ����� ! �� 
	�� �*


(������	

�-��� �"!����� ! �� 
	�� �*


&�	
�
�	�����&#/0&#� #1%% #/

� �"��)!� 
	�� �*�	

/� �"!��")�� �� 
��� �*	

<� ���)!�"���"��� 
��6 �*


(����	

9� ����"!������� #�� 
��	 �	
<�������'�� �"��)!��"��
��/��6

��
�

�������'�� �"��)!��"��
G��/���H

��
�

�������'�� �"��)!��"��
G��/�
��H

��
	

X������'�� �"��)!��"��
��/�
	�

��



X������'�� �"��)!��"��
��/�
	�

��
�

X�������'�� �"��)!��"��
��/�
��

��
�

�*&

�������'�� �"��)!��"��
G��/����H


�
	

;��#���� ������Q/3�+
���!�$�������

!(���!)�����$��
���'�����

�(���� ���������;?
�#� $�!���������
!(��������-�	�V�5!
������"�#�����/*

���O&�� 


� 


/�")!���O&�� 
��6 


2������)!���O&�� 
��� 


<�!�&�� 
�6� 


�+&,

T)!&����G3�''���-'-�H 
6�� �

X����"!������O&�� 

�� �*�


�����"!������O&�� 
��� �*��


-�-���� �"!������O&�� 
��� 


-�-���� �"!������O&�� 
��� 


-�-	��� �"!������O&�� 
��� 


�"!������O&�� 
��6 



-��� �"!������O&�� 

�	 


-��� �"!������O&�� 

�� 


-��� �"!������O&�� 

�� 


-#�������.���	


-�-�-	�������"!������O&�� 
��
 �*�	



���������	�
����

�

,�-��#%�����$%

J������ (��
�����
 %����(��#!'�

LQ
2
 à atteindre par

substance par les
laboratoires

prestataires en µg/l

Eaux Résiduaires


��"!������� ������O&�� 
��� �*


��"!������� ������O&�� 
��� �*


��"!������� ������O&�� 
�6� �*


�����"!����"���! 
��	 �*


���"!������'��")!�"���! 
��� �*


���"!����"���! 
�6
 �*

���"!����"���! 
�	
 �*

���"!����"���! 
�	� �*


�-��� �"!����"���! 
��� �*


�-�-	��� �"!����"���! 
	�� �*


-#�����#����	

�-�-���� �"!����"���! 
	�� �*

X����"!��������� &�� ��
� �*



-��� �"!�����"��� 

�
 �

�"!���������'��")!&�� 

�� 	

X����"!�������� &�� 
�	� �*	

�"!���,��'� 

�	 


<�����"!���������������� 
�6� �*	
�"!�����&�� ��

 

���"!�����&��� G�"!�����
�(�!!)!�H

���	




-
�� �"!�����"��� 

�� 	


-
�� �"!�����")!&�� 

�� �*	


-��� �"!�����")!&�� 

�� 	
X����"!�����"��� 
�	� 



-
-�-��������"!�����"��� 
�6
 


<�����"!�����")!&�� 
�6� �*	

-
-
��� �"!�����"��� 
��� �*	


-
-���� �"!�����"��� 
��	 


<� �"!�����")!&�� 
��� �*	

-/01

�"!���������$ �)!� 
6	� 	

���"!�����!�&�� 
��� 


���"!�����!�&�� 
��
 

-#�����������	

���"!�����!�&�� 
��� 


9��"���&�� 
�	� �*�


1!������"&�� 

�
 �*�


0��"��!&�� 
	
6 �*�	
9�����"�&�� 
�	� �*�


���O��G�H�)�&�� 


	 �*�


���O��GYH�1!������"&�� 


6 �*�


���O��G�H�1!������"&�� 


� �*�


���O��G�-"- H���)!&�� 


� �*�


0($

2������G
-�-����H�)�&�� 
��� �*�


���' �'����������'����� 
��� �

!�'�����������'����� 
��� 	

Q����������������'����� 
��6 �*	

0 �Y�!����������'����� 
��� 
�

9���� �����������'����� 
��� 	

%�����

Z ������������'����� 
��� 
�



���������	�
����

�

,�-��#8�����$%

J������ (��
�����
 %����(��#!'�

LQ
2
 à atteindre par

substance par les
laboratoires

prestataires en µg/l

Eaux Résiduaires

�� $������������'����� 
��� 	

�"��'�����������'����� 
��� 	
��� �����!�&�� ��
� �*�2����

������3��	 0 ������O&�� ��
� �*�

<� ���)!��� ����� �� ��6� �*��

� ���)!��� ����� �� 
66
 �*��

Q������)!��� ����� �� �	�� �*��
/�4��������	

<� �"��)!��� ����� �� ��6� �*��

����� 
��� �*�

���	� 
��
 �*�

���
�
 
��� �*�

���

� 
��� �*�

���
�� 
��� �*�

���
	� 
��	 �*�


$-�

���
�� 
��� �*�

<� ,!���! �� 
��� �*�	

9!��"!��� 

�
 �*��

9���O �� 

�6 �*��
�"!��,��$ ��"�� 
��� �*�	

�"!���)� ,�� 
��� �*�	

� ���� 

66 �*�	

9�"��/�����!,�� 

6� �*��

�����/�����!,�� 

6� �*��
�!�"�
X����"!����)�!�"����� 
��� �*��

��''�� ��'&����; ����� 
��� �*��

2���������� 
��� �*�	

$�	������	

3 '�O �� 
��� �*��
��'������" ' #�����
4�)�&�������������
4���� #���<���!


�
�

��


�����
���$�������	���

	����
Q�� &�������3������ �� 
��	 ����


������3������������ �!������"���.55������*���,�����*,�5���5��,�������5�! ���*�"�
��;��$�!����+����� ���������� !�� ! ' ������#���� , ��� ���G;?H������������+� !��$�!����#���	�M������������� ���
����������!����=���� �����!���!���,��#��''���*�����$�!���������� ���������!=���!� ��� �������;?������' �������
!���!������� ���������!�����������!(��� �����3�/����� �����	*

\�N�!�������;?���� $������!(������������!�����'��2345�23�
��	6���



���������	�
����

9

,�-��#2�����$%

���'F'��25�����J"!8� �"�(�#'8��#''(���!��!'+'7'8'� ,���!���!�8' !'�' ���!
J!�% �"�����+A(''�!'( � $ �"���$�J"!8� �(��#!'

POUR CHAQUE PRELEVEMENT : INFORMATIONS DEMANDEES

Critère SANDRE Valeurs possibles Exemples de restitution

IDENTIFICATION DE
L’ORGANISME DE
PRÉLEVEMENT

Imposé Code Sandre du prestataire de
prélèvement Code exploitant

IDENTIFICATION DE
L’ÉCHANTILLON

Texte Champ libre permettant d’identifier
l’échantillon.

Référence donnée par le laboratoire

TYPE DE PRÉLÈVEMENT Liste déroulante - Asservi au débit

- Proportionnel au temps

- Prélèvement ponctuel

PÉRIODE DE
PRÉLÈVEMENT_DATE_DÉBUT

Date Date de début

Format JJ/MM/AAAA

DURÉE DE PRÉLÈVEMENT Nombre Durée en Nombre d’heures

RÉFÉRENTIEL DE
PRÉLÈVEMENT

Texte Champ destiné à recevoir la référence à
la norme de prélèvement

DATE DERNIER CONTRÔLE
MÉTROLOGIQUE DU
DÉBITMÈTRE

Date Renseigne la date du dernier contrôle
métrologique valide du débitmètre

NOMBRE D’ÉCHANTILLON Nombre entier Nombre de prélèvements pour
constituer l’échantillon moyen (valeur
par défaut 1)

BLANC SYSTEME
PRÉLÈVEMENT

Oui, Non

BLANC ATMOSPHÈRE Oui, Non

DATE DE PRISE EN CHARGE
PAR LE LABORATOIRE

Date Date d’arrivée au laboratoire

Format JJ/MM/AAAA

IDENTIFICATION
LABORATOIRE PRINCIPAL
ANALYSE

Code Sandre Laboratoire

TEMPÉRATURE DE L’ENCEINTE

(ARRIVÉE AU LABORATOIRE)

Nombre décimal 1 chiffre
significatif

Température (unité °C)



���������	�
����

�

,�-��#9�����$%

POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS
DEMANDEES

Critère SANDRE Valeurs possibles Exemples de restitution

CODE SANDRE
PARAMETRE

Imposé

DATE  DE DÉBUT
D’ANALYSE PAR LE
LABORATOIRE

Date Date de début d’analyse par le laboratoire

Format JJ/MM/AAAA

NOM PARAMETRE Imposé Nom sandre

REFERENTIEL Imposé Analyse réalisée sous accréditation
Analyse réalisée hors accréditation

NUMERO DOSSIER
ACCREDITATION

Numéro d’accréditation

De type N° X-XXXX

FRACTION ANALYSEE Imposé 3 : Phase aqueuse de l’eau

23 : Eau brute

41 : MES brutes

METHODE DE
PREPARATION

L / L 

SPE 

SBSE

SPE disk.

L / S  (MES)

ASE (MES)

SOXHLET (MES)

Minéralisation Eau régale

Minéralisation Acide nitrique

Minéralisation autre

TECHNIQUE DE DETECTION FID

TCD

ECD

GC/MS

LC/MS

GC/MS/MS

GC/LRMS

GC/LRMS/MS

LC/MS/MS

GC/HRMS

GC/HRMS/MS

FAAS

ZAAS

ICP/OES

ICP/MS

HPLC-DAD

HPLC FLUO

HPLC UV

METHODE D’ANALYSE
(norme ou à défaut le type de
méthode)

texte



���������	�
����

�

,�-��#1�����$%

POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS
DEMANDEES

Critère SANDRE Valeurs possibles Exemples de restitution

Valeur Libre (numérique) Libre (numérique)

Unité Imposé EAU BRUTE : µg/l ; PHASE AQUEUSE :
µg/l , MES  (PHASE PARTICULAIRE) :
µg/kg

sauf MES, DCO ou COT (unité en mg/l)

LIMITE DE
QUANTIFICATION

Incertitu
de avec
facteur
d’élargi
ssement
(k=2)

Libre (numérique) Pour une incertitude de 15%, la valeur
échangée sera 15

Valeur Libre (numérique) Si résultat < limite de détection ou résultat <
LQ : saisir dans résultat la valeur LD ou LQ
et renseigner le Champ CODE REMARQUE
DE L’ANALYSE

Unité Imposé EAU BRUTE : µg/l ; PHASE AQUEUSE :
µg/l , MES (PHASE PARTICULAIRE) :
µg/kg

RESULTAT

Incertitu
de avec
facteur
d’élargi
ssement
(k=2)

Libre (numérique) Pour une incertitude de 15%, la valeur
échangée sera 15

CODE REMARQUE DE
L’ANALYSE

Imposé Code 0 : Analyse non faite

Code 1 : Résultat � limite de quantification

Code 10 : Résultat < limite de quantification

CONFIRMATION DU
RESULTAT

Imposé Code 0 : NON CONFIRME (analyse unique)

Code 1 : CONFIRME (analyse dupliquée,
confirmation par SM )

COMMENTAIRES Libre Liste des paramètres retrouvés dans le
blanc du système de prélèvement ou
d’atmosphère + ordre de grandeur.

LQ élevée (matrice complexe)

Présence d’interférents etc….

;����� �&���� ���� , ����������������+������ �������! ���� ��'����!�������!������ ��� ������
�������*� ;(�������� ��� ����� ���'����� ���� !��� �"�'��� ��! ���� ���� ����� ���� �������� +
!(������'���� ��� !������� ��� ���$���� ���� � ������ !�� ���� ��"����� !�� �� �'���� ��� !�
������� �������!(���!� ����*



���������	�
����

9

,�-��$/�����$%

���'F'��2:���J"!8� �#'�!'( � $ �"��#'(���J"!8� �"�(�#'8��#''(���!��!'+'7'8'� ,���!���!�8' !'�' ���!�J!�% �"�
���+A(''���+����'F'��25

+��0�	�������	�
���������
�	����
������.���
�	����
��������HH	
��2���	�
20	H

Conditions de prélèvement et d'analyses

Résultats d’analyses



���������	�
����

9

,�-��$#�����$%

���'F'��2����+�( '�#'(���'%'(���J"$!��!���!�+'�+�9"!� "�!'��!'( � ��!'��
+�'F�+"� �� 

L�
��0�����0
�/�	����	�


* L�
��0�����0
� �(������ ��� ���� ���� !��� ������ ���� ��� ���!&$�'����� G� � � ���� �!�H� ��
�(���!)����������������������!��'��� ���7��������� ��� ����8���'����������' � '��.

� 0�'�����(������ ��� ��

� /���� �����!(����������"� #�������!������������������������

�* ; ���� ��� ��,�������� ��� '�� &��� �(������ ���� ��� ���!&$�'����� ��� ����������
�����������������!�����:���� ������ �!�

�* <��!���� ���� ���,��'������ ��� �(���������� #��! ���+� ����� ����� ��! ���� ��'���� .� !��
�� �&��������"� ������� !(���!� ���������� !�� ��!��� ����(��� !������� ����������� ��� ����
���� ������� ��� ���!����.� ���������������� ������� ���-� ��� ! ' ��� ��� #���� , ��� ��� #� 
�� $����%���� �,�� ������������!�������;?����!(�������	*�*

�* 9������� ��� ��� �������� ��� �(���������� +� ���������� !��� ������ �� ���� ��� !(������
���"� #���G'��&!��:� ��H



���������	�
����

�

,�-��$$�����$%

� �9+'�$�#'(��'!J"!8��%'(�' ��(($!��%'�K$�+� *

��!'�('�)�'!�' �<�!'( � $'!���+�'F�+"� �� 

J������ (��
�����
 %����(��#!'

(��
�����
���	�������

����H�����
�	
���	��������
	�
�����	�


+K����G.H�
M��������
�	

�������	�������
	�
�����	�I

0��)!�"���!� 
�	6

0
4/ ����

0�4/ ����

4��)!�"���!� 
���

4
4/ ��6�

(�)
��#����	

4�4/ ��6

���"!����� ! �� 
	��

���"!����� ! �� 
	��

���"!����� ! �� 
	�


���"!������� ����� ! �� 
	��
(������	

�-��� �"!����� ! �� 
	��

&�	
�
�	�����&#/0&#� #1%%

� �"��)!� 
	��

/� �"!��")�� �� 
���

<� ���)!�"���"��� 
��6

(����	

9� ����"!������� #�� 
��	
<�������'�� �"��)!��"��
��/��6

��
�

�������'�� �"��)!��"��
G��/���H

��
�

�������'�� �"��)!��"��
G��/�
��H

��
	

X������'�� �"��)!��"��
��/�
	�

��



X������'�� �"��)!��"��
��/�
	�

��
�

X�������'�� �"��)!��"��
��/�
��

��
�

�*&

�������'�� �"��)!��"��
G��/����H


�
	

���O&�� 


�

/�")!���O&�� 
��6

2������)!���O&�� 
���

<�!�&�� 
�6�

�+&,

T)!&����G3�''���-'-�H 
6��

X����"!������O&�� 

��

�����"!������O&�� 
���


-�-���� �"!������O&�� 
���

-�-���� �"!������O&�� 
���


-�-	��� �"!������O&�� 
���

�"!������O&�� 
��6


-��� �"!������O&�� 

�	

-��� �"!������O&�� 

��


-��� �"!������O&�� 

��

-#�������.���	


-�-�-	�������"!������O&�� 
��




���������	�
����

�

,�-��$������$%

J������ (��
�����
 %����(��#!'

(��
�����
���	�������

����H�����
�	
���	��������
	�
�����	�


+K����G.H�
M��������
�	

�������	�������
	�
�����	�I


��"!������� ������O&�� 
���


��"!������� ������O&�� 
���


��"!������� ������O&�� 
�6�

�����"!����"���! 
��	

���"!������'��")!�"���! 
���

���"!����"���! 
�6

���"!����"���! 
�	


���"!����"���! 
�	�

�-��� �"!����"���! 
���

�-�-	��� �"!����"���! 
	��

-#�����#����	

�-�-���� �"!����"���! 
	��
X����"!��������� &�� ��
�


-��� �"!�����"��� 

�


�"!���������'��")!&�� 

��

X����"!�������� &�� 
�	�

�"!���,��'� 

�	
<�����"!���������������� 
�6�
�"!�����&�� ��



���"!�����&��� G�"!�����
�(�!!)!�H

���	


-
�� �"!�����"��� 

��


-
�� �"!�����")!&�� 

��


-��� �"!�����")!&�� 

��
X����"!�����"��� 
�	�


-
-�-��������"!�����"��� 
�6


<�����"!�����")!&�� 
�6�

-
-
��� �"!�����"��� 
���


-
-���� �"!�����"��� 
��	

<� �"!�����")!&�� 
���

-/01

�"!���������$ �)!� 
6	�

���"!�����!�&�� 
���

���"!�����!�&�� 
��

-#�����������	

���"!�����!�&�� 
���

9��"���&�� 
�	�

1!������"&�� 

�


0��"��!&�� 
	
6
9�����"�&�� 
�	�

���O��G�H�)�&�� 


	

���O��GYH�1!������"&�� 


6

���O��G�H�1!������"&�� 


�

���O��G�-"- H���)!&�� 


�

0($

2������G
-�-����H�)�&�� 
���

���' �'����������'����� 
���

!�'�����������'����� 
���

Q����������������'����� 
��6

0 �Y�!����������'����� 
���

%�����

9���� �����������'����� 
���



���������	�
����

�

,�-��$������$%

J������ (��
�����
 %����(��#!'

(��
�����
���	�������

����H�����
�	
���	��������
	�
�����	�


+K����G.H�
M��������
�	

�������	�������
	�
�����	�I

Z ������������'����� 
���

�� $������������'����� 
���

�"��'�����������'����� 
���
��� �����!�&�� ��
�2����

������3��	 0 ������O&�� ��
�

<� ���)!��� ����� �� ��6�

� ���)!��� ����� �� 
66


Q������)!��� ����� �� �	��
/�4��������	

<� �"��)!��� ����� �� ��6�

����� 
���

���	� 
��


���
�
 
���

���

� 
���

���
�� 
���

���
	� 
��	

$-�

���
�� 
���

<� ,!���! �� 
���

9!��"!��� 

�


9���O �� 

�6
�"!��,��$ ��"�� 
���

�"!���)� ,�� 
���

� ���� 

66

9�"��/�����!,�� 

6�

�����/�����!,�� 

6�
�!�"�
X����"!����)�!�"����� 
���

��''�� ��'&����; ����� 
���

2���������� 
���

$�	������	

3 '�O �� 
���
��'������" ' #�����
4�)�&�������������
4���� #���<���!


�
�

��
$�������	���

	����
Q�� &�������3������ �� 
��	


�.� K��� �������� �(������ ��� ��� ������� %���� ��������� ����� ����� ���� ����������� G����������� ��&�
����'���������� ��������� !��� !������� ���� $� ��� :�'� �H*� 2!� �(�� �� ���� �����������.� 7��"!����!�����
�
���
�-�� �"��)!��"�����'��-��!Y)!�"���!�����"����"!��������� ���8*



���������	�
����

�

,�-��$%�����$%

�  '( � �"��#$��!'( � ��!'

L������� ���G�H

G'
!�����	����H�IIIIIIIIIIIIIIIIIIII*

������������ ��� !(������� ���.� IIIIIIIIIIIIIIII*
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII*

G0�'-�,��'��:�� � #��-���� ��!���� �!-���3-�� &������ �!������������� �� ,,���������
� &��H

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII**

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII**

� ������� �� �$� �� ��F�� ��� �$� �� �� �� ����� ������� ���� ������ �� ���� ���"� #���
���! ���!������������� ����������!&$�'���������(���!)���������!��' ������J�$��
��� !�� ���� &'�� �"���� ��� !(��� ��� ��� ���!�� ��� ���"���"�� ��� ��� ������ ��� ���
��:���� ��� ����������� ������������ ����� !�� ' ! ��� �#��� #��� ��� ���� ����'����
���#��!�� !�,� ����,������*

� '(�������+����� �����!�������!���������������!� ����TTT�'� �����&�����! ��� �����
�"�#������!&$�'�����

� ������� ��!���������������!������! #��������������$�*

9�. ;��.

����!�����' �� ���� ��\-���'���������'����!�����������"�� ! ����+�� �����!��'���"��.

3 ��������.

���"������!����� ����.

\3 �����������#��! ������� ����� ���G#� ��� ��%����"�� ! ���+��������������� ���H���������
���!��'��� ���7������������������ ���8

������������������������������ �������������
8
 L’attention est attirée sur l’intérêt de disposer des résultats d’analyses de la première mesure avant

d’engager la suivante afin d’évaluer l’adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des
premières mesures.


